
5765D.R.S. n.                              del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza per il triennio giuridico ed economico 2016/2018, pubblicato sul Suppl. 

Ord. alla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il regolamento di  

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n. 19 e la rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTA la circolare n.  11 del  1/07/2021 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, 
relativa all'articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 – Legge di Stabilità regionale 2022/2024, pubblicata nella GURS;
VISTA la legge n. 14 del 25/05/2022, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022 – 2024;
VISTA la deliberazione  n.  265  del  30/05/2022 con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Bilancio  di 

previsione della Regione Siciliana 2022/2024;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II  della L. r.  n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9;

VISTO il D.D.G. n. 2108 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Fun-
zione Pubblica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di 
terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Econo-
mico Accessorio” del medesimo Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi del c. 3 dell’art. 69 del CCRL 2016/2018 della Dirigenza la retribuzione di parte variabile 
spettante va corrisposta con cadenza mensile ed unitamente al trattamento economico fondamentale;

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione de-
sunta dal  sistema Geperuni,  in applicazione di  quanto disposto dalla  Circolare del  Bilancio n.  17 del 
10/12/2021;

VISTA la nota prot. 35089 del 13/10/2022 con cui il  Segretario Generale,  Avv. Maria Mattarella, comunica la 
proclamazione del nuovo Presidente della Regione, On.le Renato Schifani, e la cessazione degli Uffici di 
diretta collaborazione dell’On.le Presidente della Regione.

VISTI i  decreti  assessoriali  e presidenziali,  debitamente registrati  dalle competenti Ragionerie Centrali,  con i 
quali sono stati approvati i contratti individuali di lavoro stipulati tra gli Assessori Regionali, il Presidente ed 
i Dirigenti Generali dei rispettivi Dipartimenti Regionali, a seguito dei quali risultano le relative somme da 
impegnare e liquidare a titolo di: retribuzione di posizione parte variabile del periodo Novembre/Dicembre 
+ Rateo 13^ 2022, oneri sociali ed I.R.A.P;

VISTO il D.A. n. 8 del 28/03/2022, debitamente vistato dalla Ragioneria, con il  quale è approvato il  contratto  
individuale di lavoro di Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento Attività sanitarie ed Osservatorio 
epidemiologico, sottoscritto dall’ Ing. La Rocca Mario con decorrenza 3 marzo 2022 e sino alla data di 
insediamento del titolare;

VISTO il  D.A.  n.  74  del  14/07/2022,  debitamente  vistato  dalla  Ragioneria,  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, sottoscritto dalla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, con decorrenza 26/04/2022;

VISTO il  D.A.  n.  34  del  29/06/2022,  debitamente  vistato  dalla  Ragioneria,  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
contratto  individuale  di  lavoro  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Finanze  e  del 
Credito, sottoscritto dal Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro, con decorrenza 2/05/2022;

VISTI il  D.P.  Reg.  n.  3902 del  03/10/2022,  con il  quale  è stato  revocato  al  Dott.  Antonio  Valenti,  vista  la 
Deliberazione n. 527 del 28/09/2022 in esecuzione della sentenza n. 1819/022 del Tribunale di Palermo – 
Sezione lavoro, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università 
e del diritto allo studio; il D.A. n. 1842 del 05/10/2022 con cui è revocato con efficacia dal 06/10/2022 il 
predetto incarico;

1

29/12/2022

Liquidazione Parte Var. Dicembre 2022 Dirigenti Generali  interni Regione Siciliana



VISTO il D.P. Reg. n. 3903 del 03/10/2022, con cui è stato conferito al Dott. Alberto Pulizzi, l’incarico di Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio, a 
decorrere dal 06/10/2022, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 528 del 28/09/2022;

VISTO lo stanziamento per l’esercizio finanziario 2022 sul capitolo 212019 per la liquidazione della Parte Variabile 
della retribuzione di posizione spettante al personale con qualifica dirigenziale; 

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006, 108171 e 109001, relativi al 
versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento dell’IRAP sugli emolumenti 
da liquidare  al  personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex Contratto 1 ed ex 
Contratto 2);

VISTE le note dei singoli Dipartimenti regionali  con cui vengono comunicate le assenze da decurtare ex L.R. 
9/2015,  nella  considerazione che le  assenze del  mese in  corso possono essere trattenute nel  mese 
successivo;

VISTA la nota prot. 109657 del 7/11/2022 con cui il Servizio 6 comunica le scadenze dei conguagli previdenziali e 
fiscali per il personale posto in quiescenza nel corso dell’anno 2022;

VISTA la circolare del bilancio n. 16/2022 con la quale si ribadisce la responsabilità dei Servizi per quanto riguar-
da la documentazione da allegare ai Decreti e richiama la Circolare 11/2021 che ribadisce: “Ed infatti la 
circolare applicativa n.11/2021, prevede che “con l’approvazione dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021, 
il controllo contabile effettuato dalle Ragionerie Centrali, non esercitandosi sulla produzione documentale, 
sarà incentrato sulla verifica che il provvedimento preveda una dettagliata descrizione delle procedure se-
guite con l’indicazione delle normative applicate, con riferimento alla gestione delle singole fasi delle entra-
te e della spesa, così come previste dall’art.52 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTI gli esiti negativi della verifica prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e della verifica sulla regolarità 
fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016.D.L. 73/2021 sul sito di Equitalia Servizi Spa;

VISTO il D. R. S. n. 5036 del 25/11/2022, vistato dalla competente  Ragioneria, con il quale sono state impegnate 
le somme necessarie al pagamento della retribuzione di posizione parte variabile lorda relativa al periodo 
Novembre/Dicembre 2022 e rateo 13^, come di seguito riportato:

 Capitolo di spesa 212019 – Imp. n. 243 - € 329.982,45
 Capitolo di spesa 108006 – Imp. n. 785 - € 71.348,15
 Capitolo di spesa 108171 – Imp. n. 724 - € 27.250,63
 Capitolo di spesa 109001 – Imp. n. 816 - € 28.048,59

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione,  sugli  impegni  suddetti,  dell'indennità  di  posizione  parte  variabile 
relativa al mese di Dicembre 2022 spettante ai Dirigenti Generali della Regione; nonché alla liquidazione 
della parte variabile relativa al periodo Luglio/Dicembre + Rateo 13^ 2022 in favore del  Dott.  Cuffaro 
Silvio,  relativa al  periodo Aprile/Dicembre + Rateo 13^ 2022 in favore della  Dott.ssa Di  Liberti  Maria 
Letizia; cosi come da prospetto allegato al presente decreto:
- € 149.023,01 lordi sul capitolo di spesa 212019 codice 1.01.01.01.004;
- € 25.769,81 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 18.758,18 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 12.667,06 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti 
emolumenti da erogare;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 
del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone la liquidazione dell'indennità diposizione parte variabile relativa 
al mese di Dicembre 2022 spettante ai Dirigenti Generali della Regione; nonché la liquidazione della parte 
variabile relativa al periodo Luglio/Dicembre + Rateo 13^ 2022 in favore del Dott. Cuffaro Silvio, relativa al 
periodo Aprile/Dicembre + Rateo 13^ 2022 in favore della Dott.ssa Di Liberti Maria Letizia; cosi come da 
prospetto allegato al presente decreto:
- € 149.023,01 lordi sul capitolo di spesa 212019 codice 1.01.01.01.004;
- € 25.769,81 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 18.758,18 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 12.667,06 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti 
emolumenti da erogare;

Il  presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art.  98, comma 6, della L.R.  
7/05/2015 n.  9,  e trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale   per  la registrazione ai  sensi  dell'art.  9 della  L.R. 
15/04/2021 n. 9.
Palermo lì  29/12/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                    (Dott. Giovanni Stimolo)

Gli Istruttori Direttivi
F.to (Santo Lo Galbo)
F.to (Daniela Pangaro)
F.to (Paola Pollina)

  

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AP3  Provvedimento 220702290

2022 - S3 F.P.ART.UNICO PV DICEMBRE  2022 DG INTERNI

Numero beneficiari 24

Totale lordo 149.023,01

Totale netto - sorte capitale 75.200,14 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 56.238,09

Quiescenza (ex contr. 1) 7.596,28

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 2.980,56

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 66.814,93

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 7.007,94 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 17.305,38

Previdenza (ex contr. 1) 4.402,73

Previdenza (ex contr. 2) 4.061,70

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 25.769,81

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 12.667,06  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 18.758,18  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212019 - ART. 0

Cap.108006/

Cap.109001/

Cap.108171/

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Lo Galbo-Pangaro-Pollina


		2022-12-29T15:40:43+0100
	GIOVANNI STIMOLO




